
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 11/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor Pro Tempore 
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Me. Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 
Prof. Me. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Valdir Aparecido de Souza 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa Substituto 

 
Prof.ª Me. Andréa Aparecida Cattaneo de Melo 

Assessora de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 11/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Dispensa 04 

Exoneração 05 

Nomeação 05 

Outros 05 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 11/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

Portaria nº 791/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 10 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 107/2016/GR/UNIR, de 10/08/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar a servidora SOLANGE VENTURA FURTADO, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, SIAPE nº 1860470, para a Função de Secretária Geral da 

Reitoria/substituta, Função Gratificada – FG1, no período de 15/08/2016 a 29/08/2016, em razão das 

férias da titular. 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 792/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 10 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 108/2016/GR/2016, de 10/08/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a servidora docente MARIA BERENICE ALHO DA COSTA 

TOURINHO, SIAPE nº 0396833, para a função de Assessora Especial da Reitoria da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

Portaria nº 789/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 10 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 213/NUCSA/UNIR, de 03/08/2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Dispensar o servidor docente CARLOS ANDRE DA SILVA MULLER, SIAPE nº 

1546037, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação Mestrado em 

Administração/PPGMAD, Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC. 

Art. 2º - Designar a servidora docente MARILUCE PAES DE SOUZA, SIAPE nº 2117294, 

para a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Mestrado em 

Administração/PPGMAD, Função Comissionada de Coordenação de Curso – FCC, para o mandato de 

02 (dois) anos. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Portaria nº 790/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 10 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Memorando nº 213/NUCSA/UNIR, de 03/08/2016, 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 11/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

Art. 1º - Dispensar o servidor docente FLÁVIO DE SÃO PEDRO FILHO, SIAPE nº 

1467242, da função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação Mestrado em 

Administração/PPGMAD. 

Art. 2º - Designar o servidor docente OSMAR SIENA, SIAPE 0396810, para a função de 

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação Mestrado em Administração/PPGMAD, para o 

mandato de 02 (dois) anos. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EXONERAÇÃO 

 

 

Portaria nº 787/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 10 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, considerando o Requerimento do servidor Joel da Silva Cerqueira, de 04/08/2016 e o 

Memorando nº 085/PRAD, de 08/08/2016:  

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, a pedido, o servidor JOEL DA SILVA CERQUEIRA, Contador, SIAPE 

nº 2689110, do cargo de substituto da Pró-Reitoria de Administração - PRAD, Cargo de Direção 

(CD-3). 

Art. 2º - NOMEAR a servidora MARINA CASTRO PASSOS DE SOUZA BARBOSA, 

Assistente em Administração, SIAPE nº 1661704, para o cargo de substituta da Pró-Reitoria de 

Administração - PRAD, Cargo de Direção CD-3, nas ausências e impedimentos legais da titular. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

Portaria nº 788/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 10 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, considerando o Requerimento do servidor Joel da Silva Cerqueira, de 04/08/2016 e o 

Memorando nº 085/PRAD, de 08/08/2016:  

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear a servidora LUCILA BATISTA OLIVEIRA, Psicóloga, SIAPE nº 

2158456, para o cargo de Diretora de Gestão de Pessoas - DGP/Substituta, Cargo de Direção - CD-4, 

nas ausências e impedimentos legais da titular. 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

Portaria 014/DIR/CAC/UNIR. Cacoal, 09 de agosto de 2016. 

A DIRETORA DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES –

UNIR CACOAL no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da 

UNIR e pela Portaria nº 017/2015/GR/UNIR de 09 de janeiro de 2015, publicada na seção 02 – pág. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 11/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

11, do DOU de 14 de janeiro de 2015. 

CONSIDERANDO-SE o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto, do 

campus “Professor Francisco Gonçalves Quiles” – Cacoal, regido pelo Edital 01/2016/DIR/CAC e a 

composição inicial das Bancas veiculadas em 

http://www.processoseletivo.unir.br/index.php?pag=concursos&id=140, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Convalidar as atividades realizadas pelas Bancas Examinadoras do processo 

seletivo, compostas da seguinte forma: 

Vaga para 

Departamento 

 

Área do Concurso 

 

Composição das Bancas 

 

 

Administração 

 

 

Letras/Língua 

Portuguesa 

(80201008) 

Dr.ª Sônia Mara Nita (Presidente) 

Esp. Sara da Conceição Rodrigues (Membro) 

Esp. Márcia Soares (Membro) 

Esp. Emília Ferreira (Suplente) 

Esp. Jadilson Serafim (Suplente) 

Esp. Odirlei Pegoraro (Suplente) 

 

 

Ciências Contábeis 

 

Ciências Contábeis 

(Contabilidade Privada 

Prática Contábil) 

(6.02.04.00-1)  

 

Dr.ª Maria Bernadete Junkes (Presidente) 

MSc. Liliane Maria Nery de Andrade (Membro) 

MSc. Valdinei Leones de Souza (Membro) 

MSc. Andréia Duarte Aleixo (Suplente) 

 

 

Direito 

 

Direito (Público e 

Privado) 

(6.01.00.00-1) 

Msc. Silvério dos Santos Oliveira (Presidente) 

MSc. Victor de Almeida Conselvan (Membro) 

MSc. Kaiomi de Souza Oliveira Cavalli (Membro) 

Dr.ª Maria Priscila Soares Berro (Suplente) 

MSc. Bruno Milenkovich Caixeliro (Suplente) 

 

Engenharia de 

Produção 

 

Engenharia de 

Produção (30800005) 

MSc. Juander Antonio de Oliveira Souza 

(Presidente) 

Esp. Alessandro Aguilera Silva (Membro) 

MSc. André Grecco Carvalho (Membro) 

Dr.ª Suzenir Aguiar da Silva Sato (Suplente) 

MSc. Geraldo Luiz Francisco da Silva (Suplente) 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

Portaria Nº 25/NT/UNIR. Porto Velho, 10 de agosto de 2016. 

A Diretora Pró-Tempore do Núcleo de Tecnologia - NT, Prof. Dra. Carolina Yukari 

Veludo Watanabe no âmbito de suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 

763/2016/GR/UNIR 

RESOLVE: 

Art. I – Compor a comissão para elaboração das provas do processo seletivo de proficiência 

da disciplina MATEMÁTICA APLICADA À ENGENHARIA (CIV30026) com os seguintes 

membros: 

Prof. João Renato Medeiros de Melo e Silva (Presidente) 

Prof. Ms. Cláudio Luiz do Amaral Santini (Membro) 

Prof. Marcelo Augusto Rambo (Membro) 

Art. II – A Comissão tem validade por 01 mês. 

Art. III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 11/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 

 

Portaria Nº 26/NT/UNIR. Porto Velho, 10 de agosto de 2016. 

A Diretora Pró-Tempore do Núcleo de Tecnologia - NT, Prof. Dra. Carolina Yukari 

Veludo Watanabe no âmbito de suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 

763/2016/GR/UNIR 

RESOLVE: 

Art. I – Compor a comissão para elaboração das provas do processo seletivo de proficiência da 

disciplina ADMINISTRAÇÃO (CIV30038) com os seguintes membros: 

Prof. Ms. Cláudio Luiz do Amaral Santini (Presidente) 

Prof. Marcelo Augusto Rambo (Membro) 

Prof. Dr. Petrus Luiz de Luna Pequeno (Membro) 

Art. II – A Comissão tem validade por 01 mês. 

Art. III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Portaria Nº 27/NT/UNIR. Porto Velho, 10 de agosto de 2016. 

A Diretora Pró-Tempore do Núcleo de Tecnologia - NT, Prof. Dra. Carolina Yukari 

Veludo Watanabe no âmbito de suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 

763/2016/GR/UNIR 

RESOLVE: 

Art. I – Compor a comissão para elaboração das provas do processo seletivo de proficiência 

da disciplina ESTRUTURA DE CONCRETO III (CIV30059) com os seguintes membros: 

Prof. Ms. Lívia Maria Palácio Ribeiro (Presidente) 

Prof. João Henrique Moreira Furtado (Membro) 

Prof. Raduan Krause Lopes (Membro) 

Art. II – A Comissão tem validade por 01 mês. 

Art. III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Portaria Nº 28/NT/UNIR. Porto Velho, 10 de agosto de 2016. 

A Diretora Pró-Tempore do Núcleo de Tecnologia - NT, Prof. Dra. Carolina Yukari 

Veludo Watanabe no âmbito de suas atribuições legais instituídas pela Portaria nº 

763/2016/GR/UNIR 

RESOLVE: 

Art. I – Compor a comissão para elaboração das provas do processo seletivo de proficiência da 

disciplina CONCRETO PROTENDIDO (CIV30066) com os seguintes membros: 

Prof. João Henrique Moreira Furtado (Presidente) 

Prof. Raduan Krause Lopes (Membro) 

Prof. Ms. Lívia Maria Palácio Ribeiro (Membro) 

Art. II – A Comissão tem validade por 01 mês. 

Art. III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

 

Portaria nº 783/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 09 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº. 23118.002584/2016-10, 

RESOLVE:  

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição à servidora AILZA 

DE MEDEIROS SANTOS, SIAPE nº 0396693, ocupante do cargo de Sanitarista, Nível de 

Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 12, código de vaga 307474, do 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 11/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 

Quadro Permanente de Pessoal desta IFES, com fundamento legal na Emenda Constitucional n° 47/05, 

Art. 3º, com proventos integrais. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

Portaria nº 784/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 09 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº. 23118.002317/2016-34, 

RESOLVE:  

Art. 1º - Conceder pensão temporária a OTAVIO MATEUS DE OLIVEIRA DA COSTA, 

na qualidade de filho da ex-servidora MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1775564, 

ocupante do Cargo de Professora do Magistério Superior, Classe A, nível I, do Quadro Permanente de 

Pessoal desta IFES, com fundamento legal na Lei nº 8.112/90, art. 215 e 217, inciso II, alínea “a”, c/c 

Emenda Constitucional nº 41/2003, com proventos calculados na forma do Art. 2º, inciso II, da Lei nº 

10.887/04, a contar de 15/06/2016. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

Portaria nº 785/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 09 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, e considerando o que consta no Processo nº. 23118.002593/2016-01, 

RESOLVE:  

Art. 1º - Declarar Vago, por posse em outro cargo inacumulável, o Cargo Efetivo de 

Professor Do Magistério Superior, ocupado pelo servidor KLAUS CASARO SATURNINO, 

código de vaga nº 920662, Classe 4, Nível 401, SIAPE nº 2035828, pertencente ao Quadro de Pessoal 

Permanente da Fundação Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no Art. 33, inciso VIII, da 

Lei 8.112, de 11.12.90, a partir de 22/08/2016. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

Portaria nº 786/2016/GR/UNIR. Porto Velho, 09 de agosto de 2016. 

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

RONDÔNIA – UNIR, mediante atribuições que lhe são conferidas pelo o artigo 11 do Estatuto da 

UNIR e pela Portaria nº 399/MEC, de 10/05/2016, publicada no DOU nº 90, de 12/05/2016, seção2, 

p.24, considerando o Memorando nº 284/2016/DRH/UNIR, de 08/08/2016 e os atos contidos nos 

processos abaixo relacionados e o Oficio nº 246/2016/CGAB/IFRO: 

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato Daniel Bezerra Lopes, 10º colocado, 

código de vaga 872142, nomeado para o cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Campus de 

Guajará-Mirim, por meio da Portaria nº597/2016/GR/UNIR, de 20/06/2016, publicada no DOU nº 

118, seção 2, p. 15, de 22/06/2016, por não ter comparecido para posse no prazo legal, previsto no 

art.13, §1º da Lei 8112/90. 

Art. 2º - Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos, abaixo relacionados, nomeados pela 

Portaria nº637/2016/GR/UNIR, de 30/06/2016, publicada no DOU nº 125, seção 2, p. 29, de 

01/07/2016, por não terem comparecido para posse no prazo legal, previsto no art.13, §1º da Lei 

8.112/90: 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 104 de 11/08/2016 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 

 

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO “C” (FUNDAMENTAL) 

CARGO/ÁRE

A 
PROCESSO 

CLASSIFICAÇÃO – 

CANDIDATO 

CÓDIGO 

DE VAGA 
CAMPUS 

Auxiliar em 

Administração 
23118.002131/2016-20 

1º - João Lucio Quin Alencar 

Duarte 
307382 Porto Velho 

Auxiliar em 

Administração 
23118.002133/2016-74 

3º - Jessica Iasmin da Costa 

Lima 
334365 Porto Velho 

Auxiliar em 

Administração 
23118.002137/2016-52 5º - Ricardo Carlos Martins 715460 Porto Velho 

Auxiliar em 

Administração 
23118.002129/2016-14 

3º - Alonso Omar Ynostroza 

Serrano 
450380 Vilhena 

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 


